
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 20 del 13-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.20  Del 13-05-21

Registro Generale N. 224

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ABBATTIMENTO ALBERATURE DI PROPRIETA' COMUNALE E

RIPRISTINO DI INFRASTRUTTURE VIARIE - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO
SERVIZIO ABBATTIMENTO ALBERI  (CUP:  H97H21001450004 - CIG:
ZF531B9146)
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese maggio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.20  Del 08-05-021

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

nel territorio comunale risultano presenti numerose essenze di
piante protette, del patrimonio arboreo comunale, per lo più ubicate
nei viali stradali o in aree verdi, già autorizzate all’abbattimento
o secche in piedi, ma non ancora materialmente eseguita l’opera di
abbattimento;

occorre procedere con urgenza all’abbattimento delle piante di che
trattasi, al fine di scongiurare pericoli per la pubblica incolumità
e/o danni alle strutture comunali e private;

oltre all’abbattimento delle alberature occorre procedere al
ripristino della viabilità, in particolare nel caso di piante
radicate sui marciapiedi dove, oltre al ripristino dei tratti
interessati dalla presenza della pianta, in molti casi si dovrà
procedere alla riparazione dei danni provocati dalle radici ai
cordoli e al piano viabile;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del
30-04-2021 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo dei
lavori di “ABBATTIMENTO ALBERATURE DI PROPRIETA’ COMUNALE E RIPRISTINO
INFRASTRUTTURE VIARIE”, il quale prevede una spesa complessiva di €.
45.000,00, come di seguito distribuita all’interno del quadro tecnico
economico:

Ripristini stradali e marciapiedi(C)

- I.V.A. 22% €.  7.913,29

€. 15.661,47

Importo dei lavori a base d’appalto:

- Imprevisti e lavori in economia (IVA compr.) €.  1.117,19

Abbattimento alberi(A)

di cui oneri per la sicurezza:

Importo complessivo: €. 45.000,00

€. 871,44

Visto che trattasi di due opere specialistiche diverse per cui si
profila la necessità di effettuare affidamenti a diverse ditte
specializzate, una per lavori di abbattimento alberi ed una per lavori
di ripristino strade e marciapiedi, al fine di una migliore esecuzione
ed economia dell’opera;

Richiamato l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020,
n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale prevede
che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei
lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

Visto l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce

€. 20.308,05(B)
€. 35.969,52

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 20 del 13-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Somme a disposizione:



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 20 del 13-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.
Lgs citato;

Ritenuto opportuno, nonostante la possibilità di procedere
all’affidamento diretto, confrontare alcuni preventivi di spesa al
fine di avere un parametro di raffronto in ordine alla congruità dei
prezzi offerti, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto
contemperamento dell’economicità della prestazione resa, come indicato
anche dalle Linee Guida ANAC quale best practice per l’affidamento
diretto dei lavori sotto soglia;

Atteso che, nel rispetto dei principi di imparzialità,
trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del D. Lgs.
n. 50/2016, in data 23.02.2021 sono state inviate, a mezzo posta
elettronica certificata (PEC), n. 4 richieste di preventivo alle
seguenti imprese, ai fini dell’affidamento dei lavori di abbattimento
delle alberature di che trattasi:

FIORI ANGELO - VIA DEI POZZI, 10 - TORRE SAN PATRIZIO (FM);
MORGANTI FRATELLI - VIA DEL LAVORO, 176 - CORRIDONIA (MC);
PALMIERI ALFREDO - C.DA CHIARINO 17/A – RECANATI (MC);
TALAMONTI ECOAMBIENTE - ZONA IND.LE LE GRAZIE – TOLENTINO (MC);

Dato atto che A seguito della richiesta di cui sopra, sono stati
acquisiti al protocollo dell’Ente i seguenti preventivi:

Prot. n. 5784 del 03.03.2021 da parte della ditta FIORI ANGELO,
la quale ha offerto un importo netto di €. 14.300,00, oltre IVA;

Prot. n. 6239 del 08.03.2021 da parte della ditta PALMIERI
ALFREDO, la quale ha offerto un importo netto di €. 17.620,00,
oltre IVA;

Visto che il preventivo presentato dalla Ditta FIORI ANGELO, con
sede in Via dei Pozzi, n. 10, a Torre San Patrizio (MC), per l’importo
netto pari ad € 14.300,00, IVA esclusa, compresi gli oneri di
sicurezza pari ad €. 476,08, risulta essere congruo, sia in
riferimento alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto che in
riferimento all’insieme dei preventivi acquisiti;

Accertato il possesso dei prescritti requisiti di legge da parte
della ditta “FIORI ANGELO”, come da documentazione acquisita agli atti
del Comune, nonché la regolarità contributiva di cui al documento DURC
one line n. prot.  INPS_25704252 con scadenza validità in data
05.08.2021;

Ritenuto, quindi, di poter procedere all’affidamento del servizio
di “ABBATTIMENTO PIANTE DI ALTO FUSTO PRESENTI SU VIALI E AREE
PUBBLICHE”, come sopra descritti, alla ditta FIORI ANGELO con sede in
Via dei Pozzi, n. 10, a Torre San Patrizio (FM) - P.IVA:01411080441,
per un importo netto di €. 14.300,00, come da preventivo prot. n. 5784
del 03.03.2021, oltre l’Iva di legge;

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge
n. 120/2020, che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai
sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente
fine: abbattimento delle piante radicate su proprietà pubblica
individuate nelle autorizzazioni ad oggi rilasciate, al fine di



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 20 del 13-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

scongiurare pericoli per la pubblica incolumità e/o danni alle
strutture comunali e private;

l’importo dell’affidamento è di €. 14.300,00, oltre l’IVA al 22%,
per un totale di €. 17.446,00;

il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse, ai
sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato
Speciale d’Appalto allegato al progetto approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 54 del 30-04-2021, che vengono qui
integralmente richiamate;

la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi
dell’art. 192 del T.U. 267/2000;

Preso atto che occorre impegnare la spesa complessiva del
progetto pari ad €. 45.000,00, necessaria per far fronte ai lavori di
“ABBATTIMENTO ALBERATURE DI PROPRIETA’ COMUNALE E RIPRISTINO
INFRASTRUTTURE VIARIE”, individuata al cap. 2698 “Manutenzione
straordinaria viabilità e infrastrutture stradali;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2021/2022/2023 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 31.03.2021,
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante:
“Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di
attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;

Visto il D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 (c.d.
Decreto Semplificazioni);

PROPONE

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 162)
luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, i
lavori di “ABBATTIMENTO PIANTE DI ALTO FUSTO PRESENTI SU VIALI E
AREE PUBBLICHE”, come sopra descritti, alla ditta FIORI ANGELO con
sede in Via dei Pozzi, n. 10, a Torre San Patrizio (FM) -
P.IVA:01411080441, per un importo netto di €. 14.300,00 di cui €.
476,08 per oneri di sicurezza, come da preventivo prot. n. 5784 del
03.03.2021, oltre l’Iva di legge;

di impegnare la spesa complessiva di €. 45.000,00, IVA compresa,3)
necessaria per l’esecuzione dell’intervento di “ABBATTIMENTO
ALBERATURE DI PROPRIETA’ COMUNALE E RIPRISTINO INFRASTRUTTURE
VIARIE”, con imputazione al cap. 2698 “Manutenzione straordinaria
viabilità e infrastrutture stradali;

di dare atto che:4)

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula-
del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite
posta elettronica certificata, con firma digitale delle stesse;

l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si-
assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 20 del 13-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

la durata dei lavori è fissata in n. 30 (trenta) giorni naturali e-
consecutivi dal verbale di consegna dei lavori, per ogni giorno di
ritardo è prevista una penale giornaliera pari ad €. 25,00
(venticinque);

il Codice Univoco di Progetto (CUP) assegnato all’intervento in-
oggetto è il seguente: H97H21001450004;

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo al-
presente appalto è il seguente: ZF531B9146;
il pagamento verrà effettuato in unica soluzione al termine dei-
lavori, dopo l’avvenuta approvazione del certificato di regolare
esecuzione da parte della stazione appaltante.

Di dare atto, altresì, che si procederà all’affidamento dei lavori di
ripristino delle infrastrutture viarie interessate dall’abbattimento
delle alberature in oggetto con successivo provvedimento del
Responsabile del Settore.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 20 del 13-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto ABBATTIMENTO ALBERATURE DI PROPRIETA'
COMUNALE E RIPRISTINO DI INFRASTRUTTURE VIARIE - IMPEGNO DI SPESA E
AFFIDAMENTO SERVIZIO ABBATTIMENTO ALBERI  (CUP:  H97H21001450004 -
CIG: ZF531B9146) e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 13-05-2021
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 18-05-2021...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  13-05-21             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 20 del 13-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 15-05-2021


